
Quinta-feira 

22 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 630 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 3 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 4 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quinta-feira 

22 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 630 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ  
EXTRATO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL DE 2024 – VERSÃO 04 

 
Protocolo n.º: 22.002.897-6. 
Objetivo: O Plano de Contratações Anual é o conjunto das contratações planejadas 
pelos Órgãos Técnicos da Defensoria Pública do Estado do Paraná e autorizadas pelo 
Comitê de Contratações cuja execução ocorrerá no mesmo exercício da autorização 
ou em exercícios subsequentes. 
Fundamento: Art. 10 e art. 7°, Anexo II, ambos da Resolução DPG n.º 375/2023. 
Versão: 04 
Quantidade de contratações autorizadas: 114. 
Valor total estimado das contratações: R$ 45.529.335,34 (quarenta e cinco milhões 
e quinhentos e vinte e nove mil e trezentos e trinta e cinco reais e trinta e quatro 
centavos). 
Data da aprovação da versão pelo Comitê de Contratações: 14/08/2024. 
Data da homologação da versão pelo Defensor Público-Geral: NA. 
 

PEDRO HENRIQUE PIRO MARTINS 
Presidente do Comitê de Contratações 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 251/2024 
 

Concede licença saúde à servidora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando 
o Laudo CSO nº 81 de 19 de agosto de 2024. 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde à servidora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

IARA BIASSIO TELLES 
BAUER 

ANALISTA 91419866 05 
   19/08/2024 a 

23/08/2024 

 
Curitiba, 21 de agosto de 2024. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 



Quinta-feira 

22 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 630 

 

 

 
Página | 3  

  

PORTARIA DPG/DPPR N° 252/2024 
 

Concede licença saúde à servidora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando 
o Laudo CSO nº 80 de 14 de agosto de 2024. 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde à servidora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

DANIELLE CRISTINA 
HATSUMURA 

ANALISTA 78089865 20 
   14/08/2024 a 

02/09/2024 

 
Curitiba, 21 de agosto de 2024. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 058/2024/DFC/CGA/DPPR 
 
O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso da atribuição 
conferida pelo art. 7° do Anexo XII da Resolução DPG 375/2023: 
 
1. Designa os agentes públicos que atuarão como gestores e fiscais, titulares e 
substitutos, para o contrato abaixo relacionado: 
 

Tabela com 7 colunas e 2 linhas 
CONTRATO CONTRATADA OBJETO GESTOR 

TITULAR 
GESTOR 

SUBSTITUTO 
FISCAL 

TITULAR 
FISCAL 

SUBSTITUTO 

042/2024 
 

SCJ Segurança 
Digital Ltda. 

Fornecimento de 
material e 
prestação de 
serviços de 
execução e 
remoção de 
infraestruturas 
de rede lógica, 
cabeamento 
estruturado, 
instalações 
elétricas e 
telefônicas para 
todas as sedes 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 
 

João Mário 
Costa Kieltyka - 
RG 8.307.354-3 

Alexander 
Cristian 
Ferreira - RG 
12.757.423-5 

Jeniffer dos 
Santos Baptista 
- RG 
10.245.916-4 

 
Curitiba, 21 de agosto de 2024. 



Quinta-feira 

22 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 630 

 

 

 
Página | 4  

  

 
MARCOS GARANHÃO DE PAULA 

Supervisor do Departamento de  
Fiscalização de Contratos 

 
 

Extrato 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 18/2024 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de água mineral, sem 
gás, em garrafão de 20 litros, para a Defensoria Pública do Estado do Paraná em sua 
sede em Umuarama. 
 
Solicitamos proposta com validade mínima de 60 dias, contendo o timbre da 
empresa e direcionada à DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, com 
base nos itens do Termo de Referência. 
 
E-mail para envio:  compras@defensoria.pr.def.br 
Encerramento das propostas: 29/08/2024. 
Acesso ao Termo de Referência:  
https://www.defensoriapublica.pr.def.br/Transparencia/Pagina/Avisos-de-
Contratacao-Direta 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA DPP/FAM Nº 25/2024  
 

Suspende as férias de membro Defensoria Pública 
Do Estado Do Paraná. 

 
O subcoordenador Lauro Gondim Guimarães, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 
e no § 2º do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias do defensor público Francisco Marcelo Freitas Pimentel Ramos 
Filho, marcadas para o período de 23/09/2024 a 04/10/2024, referentes ao período 
aquisitivo de 01/01/2024 a 31/12/2024. A suspensão se dá no interesse do serviço 
público, privilegiando sua continuidade, pois o setor está desfalcado, com dois ofícios 
vagos. Além disso, os dias suspensos serão oportunamente remarcados.  
 
Curitiba, 20 de agosto de 2024. 
 

LAURO GONDIM GUIMARÃES 
Subcoordenador 

 
 



Quinta-feira 

22 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 630 

 

 

 
Página | 5  

  

PORTARIA DPP/FAM Nº 26/2024 
 

Suspende as férias de membro da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 

 
O subcoordenador Lauro Gondim Guimarães, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 
e no § 2º do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias o defensor público Francisco Marcelo Freitas Pimentel Ramos 
Filho, marcadas para o período de 05/11/2024 a 14/11/2024, referentes ao período 
aquisitivo de 01/01/2024 a 31/12/2024. A suspensão se dá no interesse do serviço 
público, privilegiando sua continuidade, pois o setor está desfalcado, com dois ofícios 
vagos. Além disso, os dias suspensos serão oportunamente remarcados.  
 
Curitiba, 20 de agosto de 2024. 
 

LAURO GONDIM GUIMARÃES 
Subcoordenador 

 
 

PORTARIA DPP/FAM Nº 023/2024 
 

Altera programação anual de férias da membra da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O Coordenador, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS à Defensora Pública infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ANA LUIZA 
NICOLI 
GRACIANO 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2024 a 
31/12/2024 

 
14/10/2024 

 
18/10/2024 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS à Defensora Pública infracitada conforme especificado abaixo: 
 
 



Quinta-feira 

22 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 630 

 

 

 
Página | 6  

  

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ANA LUIZA 
NICOLI 
GRACIANO 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

 
01/01/2024 a 
31/12/2024 

 
17/10/2024 

 
21/10/2024 

 
Curitiba, 20 de agosto de 2024. 
 

FRANCISCO MARCELO FREITAS PIMENTEL RAMOS FILHO 
Defensor Público  

Coordenador da Área de Família e Sucessões 
 
 

PORTARIA DPP/MGA Nº 032/2024 
 

Suspende as férias da servidora da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da Analista da Defensoria Pública KELLY DA ROCHA VIEIRA, 
marcadas para o período de 02/09/2024 a 21/09/2024, referentes ao período aquisitivo 
de 01/01/2022 a 31/12/2022. Remarcando-se 19 dias para o período de 02/09/2024 a 
20/09/2024, restando suspensos, portanto, 01 dia pelo motivo de conveniência do 
serviço, os quais serão remarcados em momento oportuno. 
 
SUSPENDER as férias da Analista da Defensoria Pública KELLY DA ROCHA VIEIRA 
marcadas para o período de 22/09/2024 a 01/10/2024, referentes ao período aquisitivo 
de 01/01/2023 a 31/12/2023, restando suspensos, portanto, 10 dias pelo motivo de 
conveniência do serviço, os quais serão remarcados em momento oportuno. 
 
Maringá, 19 de agosto de 2024. 

 
PIETRA CAROLINA PREVIATE 

Defensora Pública - Coordenadora  
 
 

PORTARIA SEDE CENTRAL/EXECUÇÃO PENAL/DPP Nº 31/2024 
 

Suspende as férias da Assessora dos Órgãos de 
Execução da Defensoria Pública Do Estado Do 
Paraná Anna Taniê Pinheiro 
 



Quinta-feira 

22 de agosto de 2024 

Ano 03 | Número 630 

 

 

 
Página | 7  

  

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias Assessora dos Órgãos de Execução da Defensoria Pública Do 
Estado Do Paraná Anna Taniê Pinheiro, marcadas para o período de 14/09/2024 a 
24/09/2024, referentes ao período aquisitivo de 01/01/2024 a 31/12/2024, por 
conveniência do serviço. 
 
Cidade, 19 de agosto de 2024. 

 
ANDREZA LIMA DE MENEZES  

Defensora Pública do Estado Coordenadora das Defensorias Públicas de Execuções 

Penais de Curitiba 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 


